КОПИЯ

Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

пос. Шексна 24 июня 2019 года 

Шекснинский районный суд Вологодской области в составе:

судьи Чендраковой Т.Н.,

при секретаре Халабузарь И.С.,

с участием:

государственного обвинителя Червяковой Т.А.,

защитника Рынцева А.Г., 

подсудимой ФИО5,

законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО31 ФИО12, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО5, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, лишенной родительских прав в отношении дочерей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированной по месту жительства и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимой ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 40 по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ, с удержанием 5 % заработка в доход государства; постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 40 от 09.02.2018 исправительные работы заменены на лишение свободы, направлена для отбывания 2 месяцев 20 дней лишения свободы в исправительную колонию общего режима, 27.04.2018 освобождена по отбытию наказания, на период инкриминируемого деяния судимость не погашена; 

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживалась, 

под стражей не содержалась, 

с 18.03.2019 на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО5 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Заочным решением Шекснинского районного суда Вологодской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 лишена родительских правах в отношении дочери ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ судом выдан исполнительный лист №, обязывающий ФИО5 выплачивать алименты в пользу детей на их содержание в размере 1/3 всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, до достижения детьми совершеннолетия.

ДД.ММ.ГГГГ в ОСП по Шекснинскому району возбуждено исполнительное производство №.

Постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 41 от 06.09.2018, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства ФИО5 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1. КоАП РФ, к ней применено взыскание в виде десяти суток административного ареста. Наказание отбыто с 06.09.2018 по 16.09.2018. 

Являясь родителем, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного Кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о наличии судебного решения о взыскании алиментов и о возбуждении исполнительного производства №, без уважительных причин, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, ФИО5 в период, когда она считается подвергнутой административному наказанию, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования дочерей, неоднократно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, т.е. более двух месяцев, не выплачивала алименты на их содержание.

При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособной, ФИО5 мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в КУ ВО «Центр занятости Вологодской области» не обращалась. Имея доход от случайных заработков, какую-либо материальную помощь на содержание своих детей, в том числе вещами и продуктами питания, не оказывала. Денежные средства расходовала на собственные нужды.

Задолженность ФИО5 по уплате алиментов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 621 146 руб. 34 коп., в том числе за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 72 331 руб. 34 коп.

В результате неуплаты ФИО5 алиментов были грубо нарушены права несовершеннолетних ФИО21. и ФИО8 ФИО22.

В судебном заседании подсудимая ФИО5 вину в совершении преступления признала полностью, при этом показала, что проживает в сельской местности, где сложная ситуация с официальным трудоустройством. Хотя имеет заработки в летнее время, однако они слишком малы, чтобы делать какие-то отчисления в счет алиментов. Связи с дочерьми не прервала, сейчас намерена официально трудоустроиться в Вологде, подготовила необходимые документы, организацией принято положительное решение о приеме ее на сезонную работу. В содеянном раскаивается. 

Вина ФИО5 в указанном преступлении подтверждается показаниями законных представителей несовершеннолетних потерпевших и свидетелей.

Так, представитель ФИО23 ФИО12 показала, что денежных средств от подсудимой за период ДД.ММ.ГГГГ на содержание дочери ФИО7, воспитанницы Центра помощи детям, оставшимся без попечения родителей, не поступало, ни одежды, ни продуктов питания ФИО5 не приносила. Признанная в период дознания законным представителем ФИО24 ФИО17, директор указанного Центра, дала аналогичные показания. (л.д. 33-35)

Из показаний ФИО16, законного представителя несовершеннолетней ФИО25, следует, что подсудимая алименты на содержание дочери ФИО6 в указанный период также не выплачивала, иной материальной помощи по содержанию ребенка не оказывала. (л.д. 56-58).

Из показаний свидетеля ФИО13, судебного пристава-исполнителя ОСП по Шекснинскому району, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5 возбуждено исполнительное производство по взысканию алиментов на содержание двух дочерей. Никаких поступлений денежных средств в указанный период не было. Подсудимой предоставлялся срок для трудоустройства, она неоднократно предупреждалась об уголовной ответственности по ст. 157 УК РФ, но правильной реакции не последовало, подсудимая так и не трудоустроилась, в центр занятости не обратилась. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 привлечена к административной ответственности по ст. 5.35.1. КоАП РФ с назначением наказания в виде десяти суток административного ареста. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ задолженность по алиментам составила 72 331,34 руб., а общая задолженность по указанному исполнительному производству составляет 621 146,44 руб. (л.д. 23-25)

Из показаний свидетеля ФИО26., мужа подсудимой, следует, что ФИО5 трудоспособна, в период ДД.ММ.ГГГГ на больничном не находилась, при этом действительно не перечисляла денежные средства на содержание дочерей. При этом он сообщил, что отношения с детьми они оба поддерживают, периодически покупают им гостинцы, сами являются нуждающимися материально. (л.д. 70-72)

Вина ФИО5 в совершении указанного преступления подтверждается также материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

Согласно исполнительному листу № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО5 взысканы алименты на содержание дочерей ФИО14 и ФИО27 в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная взыскание с ДД.ММ.ГГГГ, до совершеннолетия детей, с перечислением денежных средств на их лицевые счета. (л.д. 7-10). Исполнительный лист выдан на основании судебного решения от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 11-12). Из материалов исполнительного производства по делу № следует, что постановление о возбуждении исполнительного производства вынесено ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 13-18). Несовершеннолетний возраст детей подтвержден свидетельствами о рождении (л.д. 36, 59)

Привлечение ФИО5 к ответственности по ст. 5.35.1. КоАП РФ доказан протоколом об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подсудимая в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ алименты на содержание детей не уплачивала, при этом являлась трудоспособной, уважительных причин не имела, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, а также справкой, подтверждающей отбытие наказания в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 15-18, 98). 

ФИО3 приказом по Управлению социальной защиты населения Шекснинского района № от ДД.ММ.ГГГГ признана нуждающейся в социальной защите и передана на воспитание в Шекснинский центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, в настоящее время находится в Центре (л.д. 37, 40).

ФИО4 приказом по Управлению социальной защиты населения Шекснинского района № от ДД.ММ.ГГГГ передана под опеку бабушке ФИО16 (л.д. 60).

Согласно сведениям по банковским счетам ФИО28 и ФИО29, денежные средства в указанный период на их счета не поступали (л.д. 41, 61-). Справка Отделения занятости населения по Шекснинскому району КУ ВО «ЦЗН Вологодской области» от ДД.ММ.ГГГГ указывает, что в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ по поводу трудоустройства в Центр занятости ФИО5 не обращалась (л.д. 100). 

Наличие у ФИО5 задолженности по алиментам на содержание детей подтверждена постановлением о расчете задолженности от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 6). 

Органом дознания ФИО5 предъявлено обвинение по ч. 1 ст. 157 УК РФ.

В судебном заседании доказано, что подсудимая ДД.ММ.ГГГГ была привлечена к ответственности по ст. 5.35.1. КоАП РФ за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей – правонарушение, совершенное в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Впоследствии, после отбытия административного ареста, она также в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ средства на содержание несовершеннолетних детей не уплачивала, т.е. совершила это же деяние неоднократно. Ее действия квалифицируются по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно.

При определении вида и размера наказания подсудимой учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства его совершения, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающим наказание ФИО5, являются полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

ФИО5 ранее судима за аналогичное преступление, ей назначалось восемь месяцев исправительных работ, однако в связи со злостным уклонением наказание было заменено на лишение свободы, отбывала реальное лишение свободы в исправительной колонии общего режима. На учете психиатра не состоит, состоит на учете 

<

данные изъяты>, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекалась, в сентябре 2018 года отбывала административный арест по ч. 1 ст. 5.35.1. КоАП РФ. При этом в настоящее время намерена официально трудоустроиться, предприняла для этого меры. 

Данные обстоятельства указывают на обоснованность применения к подсудимой наказания более мягкого, чем лишение свободы. При этом оснований для применения правил ст. 73 УК РФ не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307, 308-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить наказание в виде девяти месяцев исправительных работ, с удержанием из заработной платы в доход государства 5 % заработка ежемесячно.

Срок наказания исчислять по правилам, установленным ст. 42 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации.

Меру пресечения ФИО5 на период апелляционного обжалования приговора оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в судебной коллегии по уголовным делам Вологодского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Шекснинский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы ФИО5 вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении дела апелляционной инстанцией. О желании участвовать в судебном разбирательстве суда второй инстанции осужденная вправе указать непосредственно в тексте жалобы. 

Судья подпись Т.Н.Чендракова